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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Торговля людьми – проблема глобального

масштаба.1 Согласно Ежегодному докладу США о торговле людьми в мире, объём

денежного оборота в сфере торговли людьми составляет 150 млрд долл. в год2. Есть

основания полагать, что за счёт доходов от торговли людьми финансируется

международную террористическую деятельность3.

В современном мире проблема торговли людьми обострилась за счёт нескольких

факторов, в частности интенсификации миграционных процессов и глобализацией

организованной преступности. Повышение доступности перемещений из одной страны в

другую4 в случае отсутствия законодательной базы и слабого регулирования, становится

катализатором осуществления торговли людьми5.

В этих условиях особое значение приобретают многосторонние международные

механизмы по борьбе с торговлей людьми. Формируются нормы международного права в

области торговли людьми, осуществляется сбор информации по проблеме, проводятся

консультации компетентных органов и реализуются соответствующие проекты.

Особенности процесса институционализации таких механизмов влияет на итоговый

результат многостороннего международного взаимодействия по борьбе с торговлей

людьми.

Степень научной разработанности проблемы исследования

Проблема торговли людьми достаточно широко изучается, однако в основном

внимание исследователей сосредоточено на противодействии торговле людьми в

конкретно взятой стране (С.В. Рязанцев6., Е.В. Тюрюканова7., С.Ю. Сивоплясова8, М.Ю.

1 Торговля людьми / http://www.un.org, URL: http://www.un.org/ru/rights/trafficking/ (дата обращения:

07.03.2018)
2 США опубликовали ежегодный доклад о торговле людьми в мире // http://www.golos-ameriki.ru/, URL:

http://www.golos-ameriki.ru/a/human-trafficking-report/3398892.html (дата обращения: 15.11.2017)
3 Ерохина Л. Д. Два лика транснациональной организованной преступности: терроризм и торговля людьми:

[Электронный ресурс] / Л. Д. Ерохина. – URL:

http://www.crime.vl.ru/index.php?p=922&more=1&c=1&tb=1&pb=1#more922. (дата обращения: 21.01.2017)
4 Бочкарева С. В., Маркина М. В. Миграционные процессы в современной системе международных

отношений [Электронный ресурс] // Огарев-online. – 2013. – №6. – Режим доступа:

http://journal.mrsu.ru/arts/migracionnye-processy-v-sovremennojj-sisteme-mezhdunarodnykh-otnoshenijj, с.1, (дата

обращения: 06.11.2016)
5 Гейдарова Л.Т., Лукьянова А.Ю., Рязанцев С.В. Незаконная миграция как форма торговли людьми в

Российской Федерации // Научное обозрение. Серия 1: Экономика и право, 2013 №6, с.87
6 Рязанцев С.В. Торговля людьми с целью трудовой эксплуатации и незаконная трудовая миграция в

Российской Федерации: формы, тенденции, противодействие: Доклад. — М., 2013.
7 Тюрюканова Е.В. Модельная методология базового исследования по торговле людьми в регионах

Российской Федерации. – М.: Бюро МОМ в Российской Федерации, 2009. Тюрюканова Е.В. Торговля

людьми в Российской Федерации: Обзор и анализ текущей ситуации по проблеме. – М.: Фонд “Институт

экономики города”, 2006.
8 С.В.Рязанцев, С.Ю.Сивоплясова Торговля людьми с целью трудовой эксплуатации в России в условиях

глобализации мировой экономики // Вестник РУДН, 2014, №2, с.33-39

http://www.un.org/
http://www.un.org/ru/rights/trafficking/
http://www.golos-ameriki.ru/
http://www.golos-ameriki.ru/a/human-trafficking-report/3398892.html
http://www.crime.vl.ru/index.php?p=922&more=1&c=1&tb=1&pb=1#more922
http://journal.mrsu.ru/arts/migracionnye-processy-v-sovremennojj-sisteme-mezhdunarodnykh-otnoshenijj
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Буряк, В. Мукомель9, М.М. Малышева10, Л.Д. Ерохина11) Ряд публикаций вскрывает

глобальный характер проблемы торговли людьми. (Е.В. Губанова12., М. Вандерберг13).

Зарубежные исследователи больше концентрируются на сексуальной эксплуатации в

рамках торговли людьми (Рональд Вейтцер14, Мелисса Дитмор15, Элизабет Бёрнстейн16,

Беверли Балос17, Шейла Джеффрис18). Тем не менее есть исследования, посвященные

трудовой эксплуатации в рамках торговли людьми и связи торговли людьми с

миграционными процессами (Лаура Аугустин19, Бриджит Андерсон20, Дженни Чанг21, Энн

Галлахер22, Фил Маршалл23). Социальный характер проблемы торговли людьми, а также

основные стереотипы в зарубежных научных работах исследовала Рамона Виджеяраса24.

Исследования многосторонних механизмов проводятся в данный момент в

предметном поле социологии международных отношений (А.Е. Кутейников, В.

Моравецкий, П.А. Цыганков), международных отношений (Л.С. Воронков, В.В. Панова).

П.А. Цыганков, анализирует природу ММПО и даёт их основные характеристики, А.Е.

Кутейников проводит социологический анализ деятельности ММПО, выявляя социальную

природу выполняемых ими функций. Новые оригинальные подходы к изучению

9 Мукомель В.И. Противодействие торговле людьми: Российская Федерация. Пояснительная записка 13/29.

Социально-политические рамки миграции. КАРИМ Восток – Консорциум прикладных исследований по

международной миграции.– Флоренция: Центр миграционной политики. - Апрель, 2013
10 Подробнее об основных теоретических и практических подходах к торговле женщинами см.: Тюрюканова

Е. Женщины в международной трудовой миграции // Гендерный калейдоскоп: Курс лекций под ред. М.

Малышевой. М., 2001
11 Ерохина Людмила Дмитриевна Торговля людьми как научная проблема в российских социальных

исследованиях (1995-2000 гг. ) // ИСОМ. 2012. №3
12 Губанова Е.В. Политическое измерение торговли людьми в глобализированном мире // Ученые записки

Крымского федерального университета имени В. И. Вернадского, Том 2 (68). 2016. № 1. С. 93–103.
13 Ванденберг М. Продажа женщин в Израиль и принуждение к проституции // Права женщин в России.

1999. № 4- 5; 6-7.
14 Weitzer, R. 2007. The social construction of sex trafficking: Ideology and institutionalization of a moral crusade.

Politics and Society, 35(3), pp. 447–75. Weitzer, R. and Ditmore, M. 2010. Sex trafficking: Facts and fiction. 2nd

ed. In: R, Weitzer, ed. Sex for sale: Prostitution, pornography and sex industry, New York, US: Routledge, pp. 325–

51.
15 Ditmore, M.H. 2005. Trafficking in lives: How ideology shapes policy. In: K. Kempadoo, J. Sanghera and B.

Pattanaik, eds. Trafficking and prostitution reconsidered: New perspectives on migration, sex work, and human

rights. Boulder, US: Paradigm Publishers, pp. 107–26.
16 Bernstein, E. 2007. Sex work for the middle classes. Sexualities, 10(4), pp. 473–88.
17 Balos, B. 2004. The Wrong Way to Equality: Privileging consent and the trafficking of women. Harvard

Women’s Law Journal, 27, pp. 137–75.
18 Jeffreys, S. 2002. Women trafficking and the Australian connection. Arena Magazine 58, pp. 44–7.
19 Agustín, L. 2007. Sex at the margins: Migration, labour markets and the rescue industry. London, UK: Zed

Books.
20 Anderson, B. 2010. Mobilizing migrants, making citizens: Migrant domestic workers as political agents. Ethnic

and Racial Studies, 33(1), pp. 69–74
21 Chuang, J.A. 2013. Exploitation creep and the unmaking of human trafficking law, American University

Washington College of Law Research Paper, 108(1
22 Gallagher, A.T. 2011. Improving the effectiveness of the international law on human trafficking: A vision for the

future of the US Trafficking in Persons Report. Human Rights Review, 12(3), pp. 381–400
23 Marshall, P. 2001. Globalization, migration and trafficking: Some thoughts from the South-East Asian region, In:

Globalization Workshop. 8–10 May 2001, Kuala Lumpur, Malaysia
24Vijeyarasa R., 2015 Sex, slavery and the trafficked woman : myths and misconceptions about trafficking and its

victims
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международных межправительственных организаций отражены в работах Х. Альвареса25,

Я. Клабберса и немецких исследователей Ф. Риттбергера и Б. Зангла. Многосторонние

международные механизмы могут рассматриваться с двух позиций: многосторонней

дипломатии (Дж. Скотт26, Дж. Берридж и А. Джеймс27; О.В. Лебедева28) и глобального

управления (И.В. Ильин, О.Г. Леонова, А.С. Розанов29; А.Н. Чумаков30).

При исследовании процесса институционализации использовались работы Дж.

Миршаймера, который ввёл термин «международный институт»31, исследователей Т.

Веблена, У. Митчела и Дж. Коммонса32 - известных представителей институционального

подхода, а также работы Д. Марча и Й. Олсена, П. Маджио, ознаменовавшие переход к

неоинституционализму33. Э.Я. Баталов утверждает, что процесс институционализации

(формирования институтов) является конструированием порядка.34 Функции

институционализации как процесса создания генерализированных и отчетливо

артикулированных оснований (генерализованных оснований) для индивидуального

действия исследовал Н.Луман.35 Этапы процесса институционализации как формирования

социального института исследовали С.С. Фролов36 и Е.М. Осипов.37

В процессе проведения исследования автором также использовались статьи и

материалы различной российской и международной периодики («Международная жизнь»,

«Международные процессы», «Вестник международных организаций», «Вестник

Российского университета дружбы народов» и другие).

Цель исследования – выявить социальные факторы, обуславливающие состояние,

специфику и перспективы институционализации многосторонних международных

механизмов по борьбе с торговлей людьми (на примере ООН).

25 Alvarez J.E. International Organizations as Law-makers. Oxford: University Press, 2005
26 Scott J. Multelateralism [Электронный ресурс] // Multelateralism, URL:

https://www.britannica.com/topic/multilateralism (дата обращения 08.02.2017)
27 Berridge G.R. and Alan James. A Dictionary of Diplomacy. –Hampshire and New York. – 2001
28 Лебедева О.В. Многосторонняя дипломатия в современных международных отношениях // Право и

управление XXI век. №1(34) – 2015, с.80-90
29 Ильин И. В., Леонова О. Г., Розанов А. С. Теория и практика политической глобалистики. М.: Изд-во

МГУ, 2013
30 Чумаков А.Н. Глобальный мир: проблема управления// Век глобализации. 2010, №2(6), с.47-50
31 Mearsheimer J.J. The false promise of international institutions // International Security. 1994/95. Vol. 19. № 3.

Pp.5-49
32 Баталов Э. Новая институционализация мировой политики // Mеждународные процессы. Том 14. Номер 1

(44). Январь–март / 2016. С.6-25
3333 March J.G., Olsen J.P. The New Institutionalism: Organizational Factors in Political Life// American Political

Science Review. Washington, 1984. Vol. 78.
34 См., например: Баталов Э. Новая институционализация мировой политики // Mеждународные процессы.

Том 14. Номер 1 (44). Январь–март / 2016. С.6-25.
35 См. Островская Е.А. Концепции институционализации в германской теоретической социологии второй

половины XX века//Вестник РУДН. №1(4), 2003
36 Фролов С.С. Социология. М.: Наука. 1994
37 Луман Н. Общество как социальная система. Пер. с нем./ А. Антоновский. М, 2004

https://www.britannica.com/topic/multilateralism
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 Для достижения цели были решены следующие задачи:

1) Выявить социальную сущность проблемы торговли людьми, причин её

возникновения и факторов распространения;

2) Дать характеристику существующим стратегиям борьбы с торговлей людьми;

3) Дать теоретическое обоснование процессу институционализации многосторонних

международных механизмов по борьбе с торговлей людьми (на примере ООН);

4) Выделить и охарактеризовать этапы институционализации многосторонних

международных механизмов по борьбе с торговлей людьми (на примере ООН);

5) Дать характеристику современному состоянию институционализации

многосторонних международных механизмов по борьбе с торговлей людьми (на

примере ООН) и перспективы такой институционализации;

Объект исследования – многосторонние международные механизмы по борьбе с

торговлей людьми (на примере механизмов ООН).

Предмет исследования – институционализация многосторонних международных

механизмов по борьбе с торговлей людьми.

Гипотеза исследования. Институционализация многосторонних международных

механизмов по борьбе с торговлей людьми (на примере ООН) представляет собой процесс

достижения консенсуса между государствами в процессе их коммуникации, в качестве

инструмента которой и выступают многосторонние международные механизмы. Такой

консенсус достигается в результате борьбы национальных интересов и закрепляется в

нормах международного права. Инструментом такого закрепления является победивший

дискурс.

Методологическую и теоретическую основу диссертации составляет концепция

институционализации Н.Лумана, согласно которой институционализация представляет

собой исторически зафиксированные этапы закрепления системы, развития механизмов ее

интеграции и воспроизведения. Функция процесса институционализации также

заключается в создании генерализированных и отчетливо артикулированных оснований

для индивидуального действия.

Использовался также исторический подход: институционализация многосторонних

международных механизмов по борьбе с торговлей людьми исследуется не только в

наличном состоянии, но и проанализированы исторические этапы данного процесса,

модификации, которые он испытывал в различные периоды.

Применение данных научных методов дало возможность проследить взаимосвязь

элементов многосторонних международных механизмов по борьбе с торговлей людьми, а
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также влияние внешнеполитической и внешнеэкономической среды на процесс

институционализации этих механизмов.

Эмпирическими методами являются метод анализа документов, дискурс-анализ.

При обобщении и интерпретации информации использовались системный подход, метод

ситуационного анализа, SWOT-анализ.

Эмпирическая база исследования представлена международными документами

ООН по проблеме торговли людьми, официальными материалами ООН, текстами

соглашений, договоров и резолюций органов и систем ООН, занимающихся проблемой

торговли людьми. В качестве источников информации в работе использованы также

материалы Ежегодника ООН, тексты выступлений компетентных органов государств-

членов ООН по вопросам торговли людьми, нормативно-правовые акты государств-

членов ООН.

В ходе исследования достигнуты следующие результаты:

1) Раскрыта социальная сущность торговли людьми

2) Дана характеристика процесса институционализации многосторонних

международных механизмов по борьбе с торговлей людьми (на примере ООН),

Разработана периодизация процесса институционализации многосторонних

международных институтов, в результате чего выявлены следующие этапы:

предъинституциональный, этап формирования институциональных признаков и

этап развития институциональных признаков;

3) Определены функции многосторонних международных механизмов по борьбе с

торговлей людьми в рамках главных и вспомогательных органов ООН:

информационная, консультационная, нормотворческая функции, а также функции

планирования и контроля.

4) Систематизированы сущностные характеристики каждого из этапов данного

процесса – предъинституционального, формирования институциональных

признаков, развития институциональных признаков, этапа институционализации на

уровне отдельных государств и модернизации института.

5) Выявлены перспективы институционализации многосторонних международных

механизмов по борьбе с торговлей людьми (на примере ООН).

Теоретическая значимость исследования заключается в применении теории

социальных институтов к исследованию многосторонних международных механизмов по

проблеме торговли людьми (на примере ООН). Это позволяет развивать социологический

подход к изучению многосторонних международных механизмов.
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Практическая значимость исследования заключается в том, что результаты

исследования могут быть использованы при осуществлении многостороннего

сотрудничества российских компетентных органов, занимающихся проблемой торговли

людьми, в рамках ООН.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Функционирование многосторонних международных механизмов осуществляется

в соответствии с установленными нормами международного права и в русле

достижения общих целей, но одновременно с этим национальные интересы и

конфигурация сил на мировой арене влияют как на сами процессы формулировки

таких норм и целей, так и на процессы следования этим нормам и осуществление

этих целей.

2) Многосторонние международные механизмы могут быть рассмотрены как

социальные институты, с тем лишь отличием, что они имеют двойственную

природу: с одной стороны, в качестве «узлов» многосторонних международных

механизмов выступают государства, с другой – функционирование таких

механизмов обеспечивают люди: служащие международных организаций и

дипломаты

3) Институционализация многосторонних международных механизмов представляет

собой процесс достижения консенсуса между государствами в процессе их

коммуникации, в качестве инструмента которой и выступают многосторонние

международные механизмы

Структура диссертации обусловлена логикой исследования и

последовательностью выполняемых задач. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, библиографического списка литературы и приложений.

В первой главе произведён комплексный анализ феномена торговли людьми:

выявлена социальная сущность торговли людьми, причины возникновения и факторы

распространения, а даётся характеристика основных стратегий по борьбе с торговлей

людьми.

Во второй главе даётся теоретическое обоснование процесса институционализации

по борьбе с торговлей людьми: выявлены исторические аспекты формирования

многосторонних международных механизмов, дана характеристика выполняемых ими

функций, а также разработана периодизация процесса институционализации

многосторонних международных механизмов по борьбе с торговлей людьми.
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В третьей главе проанализирован процесс институционализации многосторонних

международных механизмов по борьбе с торговлей людьми в контексте его основных

этапов, современного состояния и перспектив развития.
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ГЛАВА 1. ТОРГОВЛЯ ЛЮДЬМИ: СОЦИАЛЬНЫЕ АСПЕКТЫ,

ПРИЧИНЫ ВОЗНИКНОВЕНИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

1.1. Торговля людьми, эксплуатация, рабство: концептуализация понятий

Торговля людьми – актуальная проблема, привлекающая внимание всего мирового

сообщества38. Торговля людьми представляет собой одну из современных форм рабства39.

В период рабовладельческого строя рабство и работорговля были важным компонентом

общественно-экономических отношений тех времен. Первые попытки упразднить

работорговлю предпринимались в Европе в 1807 г. и в Америке в 1865 г., а также в России

в 1861г. Первым международным актом, посвящённым проблеме торговли людьми, был

Международный договор от мая 1904 г. о борьбе с торговлей белыми рабынями. Спустя

два десятилетия целый ряд международно-правовых актов развил положения этого

договора. В 2000 г. принятые Конвенция ООН против транснациональной организованной

преступности и дополняющий её Протокол о предупреждении и пресечении торговли

людьми, особенно женщинами и детьми, и наказании за неё дали наиболее полное

определение этому преступному явлению.

Торговля людьми – серьёзное преступление40. На данный момент торговля людьми

занимает третье место по доходности среди форм организованной преступности после

торговли наркотиками и оружием. По результатам Global Slavery Index (Глобальный

индекс рабства) фонда Walk Free Foundation 45,8 млн человек в настоящее время живут в

современном рабстве41, одной из форм которой является торговля людьми. Однако точные

объемы торговли людьми сегодня достоверно не известны, в статистических данных,


[…]


человеческой

Преступники:

1. сводит, склоняет или

совращает в целях

проституции другое

лицо, даже с согласия

этого лица;

2. эксплоатирует

Стороны в

настоящей

Конвенции

обязуются

выполнять, в

соответствии со

своими

229 Резолюция ГА ООН A/RES/63 13 декабря 1946 года Утверждение соглашений об опеке

http://www.un.org/ru/documents/ods.asp?m=A/RES/63(I)
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общества.»

проституцию другого
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этого лица.
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и «background»
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условия жизни)
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(731 E (XXVIII))

«Социальное зло» Плохие социально-
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1331 (xLiv)
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том числе <…>

аналогичные
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других подобных
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достоинство виды
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 Жертвы:

«Особенно женщины»

1) «организовать

семинары по

вопросу о

ликвидации

рабства,

работорговли …»

2) «рассмотреть,

как <…> могут

способствовать

наилучшей

реабилитации

женщин и девочек,

освобождённых от

рабства.»
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1981 Резолюция ЭКОСОС

1981/40

Борьба с торговлей

людьми и

эксплуатацией

проституции третьими

лицами

Рабство - состояние

человека, при

котором он

полностью подчинён

другому человеку;

рабство и практики,

сходные с рабством,

являются вопиющим

нарушением прав

Предлагается

«усилить»

исследование

экономических,

социальных,

психологических,

сексуальные и

эмоциональные

причины
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форма рабства

проституции и

сутенерства;

содействовать
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реинтеграции

жертв

проституции.

Добровольному

фонду в честь

Десятилетия

Женщин,

объявленного в

1975 г. было

предложено

рассмотреть

возможность

поддержки

проектов по

реабилитации

проституток в

бедных районах.

1983 Выступление

Специального

докладчика по вопросу

торговли людьми и
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Январь 1983 г.
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лишения»

«обман и

принуждение»

«Не нужно ссылаться

психическую

неуравновешенность

или предполагаемое

порочное стремление

для объяснения,

почему женщины

занимаются

проституцией.»

Женщины «Реабилитация

проституток и

судебное

преследование

сутенеров

посредством

государственных

механизмов,

поддержки

частных

ассоциаций»

«Сотрудничество с

компетентными

международными
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«Сексизм и

дискриминация

женщин.»

«Маргинализация

проституток <…>

отношение к ним как к

преступникам, что

поддерживает их

зависимость»

«бедность»

агентствам по

выявлению

международных

поставщиков,

сетей»

1983 Резолюция ЭКОСОС

1983/30 от 26 мая 1983

года

Порабощение

женщин и детей,

подвергаемых

проституции,

несовместимо с

достоинством и

основными правами

человека

Женщины и дети «Предотвращение

проституции

путем

нравственного

воспитания и

обучения граждан,

получения

образования в

школе;»

«Увеличение

числа женщин

среди персонала

компетентных

органов

государств-

членов, имеющего

непосредственный

контакт с

соответствующим

населением;»

«Устранение

дискриминации,

которая

подвергает

остракизму
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проституток и

делает их

реинтеграцию в

обществе более

сложной»

«Сдерживание

порноиндустрии и

серьёзные

наказания, если

вовлечены

несовершеннолетн

ие»

«Наказание всех

форм спроса на

проституцию,

особенно в

отношении

несовершеннолетн

их;»

«Содействие

профессиональной

подготовке и

реинтеграции в

общество лиц,

спасенных от

проституции;»

1990 Резолюция ЭКОСОС

1990/46

1991/35

«Такие практики

являются одними из

самых серьезных

нарушений прав

человека»

Эксплуатация

детского труда и

долговой кабалы,
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продажи детей,

детская проституция

и детская

порнография и вопрос

о детях-солдатах.
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1994 Резолюция ГА 49/166

от 24 февраля 1995

«Торговля женщинами

и девочками»

«Сексуальное

насилие и продажа в

сексуальных целях

являются нарушением

прав человека

женщин и девочек;»

П: Растущий темп

объединения в

синдикаты в области

секс-торговли и

интернационализации

торговли женщинами и

девочками.

Вербовщики, торговцы

и преступные

синдикаты

Ж: Женщины и девочки

из развивающихся

стран и некоторых

стран с переходной

экономикой <…>

проблема торговли

людьми существует и

применительно к

мальчикам

Эффективные

санкции против

лиц,

организующих

нелегальную

миграцию,

эксплуатирующих

нелегальных

мигрантов или

занимающихся

торговлей

нелегальными

мигрантами.

Обмен

информацией

между

правительствами

по всем аспектам

торговли

женщинами и

девочками.

Обеспечение

необходимой

помощи,

поддержки,

юридической

консультации,

защиты, лечения и

реабилитации

жертвам.
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Меры по

предотвращению

ненадлежащего

использования и

эксплуатации

торговцами такой

экономической

деятельности, как

развитие туризма

и экспорт рабочей

силы.

1997 Резолюция ГА ООН

52/98 1997 г

Нарушение прав

человека женщин и

девочек и не

совместимо с

понятиями

достоинства и

ценности

человеческой

личности

Коренные факторы, в

том числе внешние

П: Все причастные

правонарушители,

включая посредников,

вне зависимости <…> в

своей или чужой стране

Ж: Женщины и девочки

из развивающихся

стран и некоторых

стран с переходной

экономикой <…> и

применительно к

мальчикам.

Особенно молодые

женщины и дети

Особо уязвимые лица,

такие как дети и

женщины

Активизация

сотрудничества и

согласованных

действий всех

компетентных

правоохранительн

ых органов и

учреждений.

Профессиональная

подготовка и

принятие

законодательства,

направленного на

предотвращение

секс-туризма и

торговли людьми.

Разработка

учебных пособий

для сотрудников

правоохранительн

ых органов,

медицинского
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персонала и

судебных

работников.

Применение ИТ, в

том числе

Интернет в борьбе

с торговлей

людьми

1998 Резолюция ГА ООН

A/RES/53/116

включая

экономическую

эксплуатацию

трудящихся граждан

и мигрантов

Коррупция Трудящиеся граждане и

мигранты

1999 Доклад Генерального

секретаря А/53/409

сентябрь 1999

Глобальные факторы:

нищета, скудные

ресурсы, отсутствие

возможностей

а также низкий статус

женщин и

политическая

и экономическая

нестабильность, а

также рост

сетей трансграничной

организованной

преступности

изучение мер по

поощрению жертв

к выявлению

торговцев людьми

и участию в

качестве

свидетелей в

уголовных

судебных

преследованиях;

установление мер

по обеспечению

добровольного и

безопасного

возвращения

жертв торговли

людьми;

обеспечение

профессиональной

подготовки

государственных

служащих,
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занимающихся

вопросами

миграции
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2003 резолюция 2003/3

«Доклад Рабочей

группы по современным

формам рабства»

Подкомиссиия по

поощрению и защите

прав человека провела

свою пятьдесят

пятую сессию в Женеве

28 июля — 15 августа

2003 года

вопиющее нарушение

прав человека и

основных

свобод;

должна быть

объявлена

преступлением во

всех ее формах

2003 Резолюция ГА ООН

57/156

торговля людьми

является растущей и

прибыльной

торговлей в

большинстве частей

мира

нищета, вооруженные

конфликты,

неадекватные

социально-

экономические условия

и спрос на рынках

незаконного труда и

секса

Использование

всеобъемлющего

подхода к борьбе с

торговлей людьми,

включая

усилия

правоохранительн

ых органов и, при

необходимости,

конфискацию

доходов от

торговли людьми,

защиты жертв и

превентивных

мер;

2004 Резолюция ГА ООН

59/166

торговля людьми

является

преступлением

Ж: Женщины, девочки,

мальчики

2006 Резолюция ГА ООН Признавая Глобализация. Нищета Ж: женщины и Обеспечить, чтобы
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61/144 необходимость

усиления гендерного

и возрастного

подхода во всех

усилиях по борьбе с

торговлей людьми

и гендерное

неравенство

девочки особенно

уязвимы к торговле

людьми для целей

сексуальной

эксплуатации, а также

принудительного труда.

Мужчины и мальчики

также являются

жертвами

торговли людьми, в том

числе для сексуальной

эксплуатации

жертвы торговли

людьми не

подвергались

наказанию в

результате

деятельности

правительства и

прекратить

преследование

жертв торговли

людьми за их

незаконный въезд

и проживание.

Разработать

и осуществлять

гендерно-

ориентированные

программы

для эффективного

консультирования,

обучения и

реинтеграции в

общества жертв

торговли людьми

и программ,

которые

предоставляют

убежище и

службы помощи

жертвам или

потенциальным

жертвам.

2008 Резолюция ГА ООН

63/194

Торговля людьми

препятствует
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осуществлению

прав человека,

продолжает

представлять

серьезную проблему

для человечества и

требует

согласованного

международного

ответ
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2009 Резолюция 64/178 серьезный

вызов человечеству и

требует

согласованного

международного

ответа,

серьёзное

преступление

Признавая, что

нынешние глобальные

экономические

кризисы

может еще больше

усугубить проблему

торговли людьми

2010 Глобальный план

действий ООН по

борьбе с торговлей

людьми

Отвратительное

преступление

Препятствует

осуществлению прав

человека и основных

свобод и требует

согласованной

международной

оценки и

Ответных мер, а

также подлинного

многостороннего

сотрудничества

между странами

происхождения,

транзита и назначения

для его искоренения

Социальные,

экономические,

культурные,

политические и другие

факторы, повышающие

уязвимость к торговле

людьми, такие как

нищета, безработица,

неравенство,

чрезвычайные

гуманитарные

ситуации, включая

вооруженные

конфликты и

стихийные бедствия,

сексуальное насилие,

дискриминация по

нищета, безработица,

отсутствие социально-

экономических

возможности, гендерное

насилие,

дискриминация

и маргинализация –

факторы повышения

уязвимости;

глобальные

экономические кризисы

и растущее неравенство
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признаку пола и

социальная изоляция и

маргинализация, а

также обстановка

терпимости к насилию

в отношении женщин,

молодежи и детей
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2012 Резолюция ГА ООН

67/190 2012

формы дискриминации

по признаку пола,

возраста,

инвалидности,

этнической

принадлежности,

культуры и религии, а

также национального

или социального

происхождения могут

стимулировать

торговлю людьми

в лицах

Ж: Признавая, что

жертвы торговли

людьми часто

подвергаются

множественным

формам дискриминации

и насилия, включая

по признаку пола,

возраста, инвалидности,

этнической

принадлежности,

культуры и религии, а

также национального

или социального

происхождения, и что

эти формы

дискриминации сами

могут стимулировать

торговлю людьми

в лицах, и что женщины

и дети без

гражданства или без

регистрации рождения

уязвимых для торговли

людьми

2013 Резолюция ГА ООН

68/192

преступление и

серьезная угроза для

достоинства и

бедность, безработица,

неравенство,

гуманитарные
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физической

неприкосновенности

человека, прав

человека и развития,

серьезнейшая

проблема, которая

также препятствует

осуществлению прав

человека

чрезвычайные

ситуации, включая

вооруженные

конфликты и

стихийные бедствия,

сексуальное насилие,

дискриминация по

признаку пола и

социальная изоляция и

маргинализация, а

также культура

терпимости к насилию

в отношении женщин,

молодежи и детей

2015 Резолюция ЭКОСОС

ООН

E/CN.15/2015/L.4/Rev.1

преступление и

серьезная угроза для

достоинства и

физической

неприкосновенности

человека, прав

человека и развития

2016 Резолюция Совета

Безопасности ООН 2331

связи между

торговлей людьми,

сексуальным

насилием и

терроризмом и

другими видами

транснациональной

организован- ной

преступной

деятельности;

один из источников

финансовых

поступлений для

некоторых

Ж: женщины и

девочки, а также

мужчины и мальчики

дети-беженцы

международное

сотрудничество в

правоохранительн

ой области, в том

числе в вопросах

проведения

расследований в

связи со случаями

торговли людьми,

документирования

таких случаев и

судебного

преследования

виновных;
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террористических

групп;

влечет за собой

нарушение или

ущемление прав

человека

2016 Всемирный доклад о

торговле людьми УНП

ООН

Вооруженный

конфликт становится

причиной

вынужденной

миграции. Люди,

бегущие от войны и

преследования

особенно уязвимы

перед тем, чтобы стать

жертвами торговли

людьми

П: субъектом

преследования

выступают сами

торговцы

Ж: Беженцы, особенно

дети-беженцы

2017 Резолюция ГА ООН

72/195 2017

преступление и

серьезную угрозу для

достоинства и

физической

неприкосновенности

человека, прав

человека и

устойчивого развития

серьезнейшая

проблема, которая

также препятствует

осуществлению прав

человека
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