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Отзыв

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки 2 курса

магистратуры Санкт-Петербургского государственного университета Катерины Евгеньевны

Голодовой на тему: «Институционализация многосторонних международных механизмов по

борьбе с торговлей людьми (на примере ООН)»

Функционирование многосторонних международных механизмов по борьбе с

торговлей людьми представляет собой актуальную тему для научных исследований. В ней

имеются два существенных аспекта. Первый ― так называемая торговля людьми и второй ―

многосторонние международные механизмы. По первому аспекту написано много работ,

раскрывающих самые разные стороны этого явления, однако среди них не так много

публикаций концептуального характера, рассматривающих проблему комплексно с позиций

социологии и других социально-политических наук. В то же время для социолога здесь

имеется значительный материал: люди, организации и учреждения, международные и

внутригосударственные структуры, нормативные и иные основания для сотрудничества

государств, устоявшиеся практики поведения, способы коммуникации и пр. Автор

магистерской диссертации смело берется за концептуализацию сложнейшего социально-

политического феномена и достигает в этом неплохих результатов.

Второй аспект ― многосторонние международные механизмы. Вместе с

глобализацией многих международных социально-политических процессов, с выдвижением

проектов всепланетарного регулирования и управления у исследователей проявился своего

рода соблазн: отойти от изучения деятельности государств, значительно большее внимание

уделять международным организациям и учреждениям, преподнести межгосударственное

сотрудничество как «над-», «транс-» сверхнациональное. Нередко научный подход

подменяется разработкой политических проектов и созданием идеологических концепций.

Автор же данной магистерской диссертации дает нам очень точное, корректное, научно

обоснованное видение действительного состояния нормативных оснований и

организационных форм многосторонних международных взаимодействий, показывая и их

межгосударственный компонент, и появление иных, новых, «внегосударственных»

элементов.

Как полагает научный руководитель, автор диссертации грамотно формулирует цель и

научные задачи, выбирает адекватные методы теоретических и эмпирических исследований.

Это позволяет установить и раскрыть факторы институционализации многостороннего

международного сотрудничества в сфере борьбы с торговлей людьми, опираясь в трактовке
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институционализации на идеи известного отечественного специалиста Э. Я. Баталова,

трактующего процесс институционализации (формирования институтов) как

конструирование порядка Сущность и основные функции институционализации К. Е.

Голодова понимает в соответствии с концепцией выдающегося немецкого социолога

Н. Лумана. В соответствии с его взглядами, институционализация направлена на создание

генерализированных и отчетливо артикулированных оснований (генерализованных

оснований) для индивидуальных действий.

В работе выявлены социальные аспекты сущности проблемы торговли людьми,

охарактеризованы существующие стратегии борьбы с торговлей людьми, заложены основы

социологической интерпретации процесса институционализации многосторонних

международных механизмов по борьбе с торговлей людьми (на примере учреждений и

организаций системы ООН), выявлены исторические этапы их развития и охарактеризовано

современное состояние.

Гипотеза исследования сформулирована автором следующим образом:

институционализация многосторонних международных механизмов по борьбе с торговлей

людьми представляет собой процесс достижения консенсуса между государствами в

процессе их коммуникации, в качестве инструмента которой выступают многосторонние

международные механизмы. Такой консенсус достигается в результате борьбы национальных

интересов и закрепляется в нормах международного права. Инструментом такого

закрепления является победивший дискурс.

Эмпирическую базу исследования составляют международные документы ООН по

проблеме торговли людьми, официальные материалы ООН, тексты соглашений, договоров и

резолюций органов и систем ООН, занимающихся проблемой торговли людьми.

Диссертация состоит из ведения, трех глав и заключения. Во введении обоснована

актуальность темы, четко и ясно изложены цели, научные задачи исследования, установлены

объект и предмет исследования, дан обстоятельный обзор существующих исследований

данной темы, оценен вклад автора в исследование заявленной темы. Автор четко

формулирует положения, выносимые на защиту, и убедительно доказывает их в ходе

исследования.

В первой главе диссертации комплексно анализируется феномен торговли людьми как

социального явления, даётся характеристика основных стратегий по борьбе с торговлей

людьми. Вторая глава содержит теоретико-социологическое объяснение процесса
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институционализации борьбы с торговлей людьми, в ней выявлены исторические аспекты

формирования многосторонних международных механизмов, дана характеристика

выполняемых ими функций, а также разработана периодизация процесса

институционализации многосторонних международных механизмов по борьбе с торговлей

людьми.

В третьей главе на эмпирическом материале проанализирован процесс

институционализации многосторонних международных механизмов по борьбе с торговлей

людьми в контексте его основных этапов, современного состояния, а также сделаны

прогнозы перспектив развития.

В заключении автор подводит итоги исследования и формулирует 10 выводов, одним

из важнейших является вывод о том, что функция институционализации многосторонних

международных механизмов как социального института заключается в достижении

консенсуса между государствами в процессе их коммуникации, в качестве инструмента

которой и выступают многосторонние международные механизмы. Такой консенсус

достигается в результате борьбы национальных интересов и закрепляется в нормах

международного права. Инструментом такого закрепления является победивший дискурс.

Хотелось бы отметить творческий подход автора к изучаемой проблеме, прекрасное

владение стилем и слогом, умение выявлять сущность изучаемых феноменов, научную

смелость в изучении острых социальных и политических вопросов.

Научный руководитель считает, что магистерская диссертация К. Е. Голодовой

полностью соответствует содержательным и формальным требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам магистров по направлению подготовки 39.04.01

«Социология».

Научный руководитель

кандидат политических наук,

доцент кафедры социологии

политических и социальных процессов СПбГУ

А. Е. Кутейников